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جامعة دمنهور 
كلية التربية 
قسم العلوم الاجتماعية 
شعبة جغرافيا
توصيف مقرر دراسى  
	- بيانات المقرر
	
	

	الرمز الكودى :   Geog313
	إسم المقرر:  جغرافية العالم الجديد 

	الفرقة/المستوى: ( الفرقةالثالثة - الفصل الثانى-شعبة الجغرافيا)

	التخصص شعبة الجغرافيا
	عدد الوحدات الدراسية:4 (اسبوعيا)
	نظرى:
	2
	عملى:
	2


	1- هدف المقرر:
	بانتهاء دراسة المقرر يجب أن يكون الطالب قادرا على: 
اهداف العامة للمقرر

· استنتاج ميدان المقرر و تطوره ومجالاته و تفهم علاقاته بغيره 

· تحليل المشكلات السياسية والتعرف على مستوياتها
· إدخال مصطلحات جديدة فى مجاله المعرفى وكيفية استخدامها  



	2- المستهدف من تدريس المقرر:
	

	1- المعلومات والمفاهيم
	بانتهاء دراسة المقرر يجب أن يكون الطالب قادرا على أن :
· 2/1/1 أن يتعرف ميدان الجغرافية السياسية

· 2/1/2- أ أن يعدد عناصر قوة الدولة 

· 2/1/3- أن يعلل أهمية الجغرافية السياسية



	2- المهارات الذهنية
	بانتهاء دراسة المقرر يجب أن يكون الطالب قادرا على أن :
· 2/2/1 أن يحلل مقومات الدولة مع التدليل بالأمثلة 

· 2/2/2- أن يحلل المشكلات السياسية العالمية  
· 2/2/3- أن يحلل العلاقة بين العولمة والإقليمية  



	3- المهارات المهنية الخاصة بالمقرر
	بانتهاء دراسة المقرر يجب أن يكون الطالب قادرا على أن :
· 2/3/1 أن يرسم رسوم وإحصائيات ميدانية عن دول العالم  

· 2/3/2- قراءة وتجميع مادة علمية حول علاقة المقرر بغيره من المقررات.
· 2/3/3- إجراء مناظرة حول الامركتين 


	4- المهارات العامة والمنقولة
	بانتهاء دراسة المقرر يجب أن يكون الطالب قادرا على أن :
2/4/1- أن يفكر تفكيرا نقديا         
 2/4/2- مهارات قيادة فريق العمل




Practical/h

	ur

	Credit hours

	ILOs


	أولآ : الجغرافيةالأقليمية (المفهوم , التطور , نظريات )
	2

	2

	4
	2/1/1
   2/1/2

	ثانيا : الأسس الطبيعية للدولة
	2

	2

	4
	2/1//2/

/2/2/2

	ثالثا : السكان و الدولة
	2
	2
	4
	2/1/2
2/4/1
/2/2/2

	رابعا : الأشكال السياسية للدولة
	2

	2

	4
	2/1/2
2/4/2
2/4/1

	خامسا : الحدود السياسية
	2

	2

	4
	2/1/2
2/4/2

2/4/1

	خامسا : الحدود السياسية
	2

	2

	4
	2/1/2
2/1/3

2/3/2
2/4/3

	اختبار
	2

			
	سابعا : أثر الاستعمار الغربي على
	2
	2
	4
	2/1/2
2/1/3
2/3/2
2/4/3

	الخريطة السياسية للعالم
	2

	2

	4
	2/1/3

2/3/2
2/4/3

	ثامنا : الخريطة السياسية ( لأفريقيا ,
	2

	2

	4
	2/1/3

2/3/2
2/4/3

	الإنتاج المعدني: مفهومه،أنواعه،خصائصه
	2

	2

	4
	2/1/3

2/3/2
2/4/3

	أوربا , أميركا الشمالية , لأميريكا الجنوبية 
	2

	2

	4
	2/1/3

2/3/2
2/4/3

	الجنوبية , لاستراليا , جزر الهادى )
	2

	2

	4
	2/1/3

2/3/2
2/4/3    

	النقل والتجارة
	2

	2

	4
	2/1/3

2/3/2
2/4/3

	الاختبار النهائي
	2

			
	Total(hours)

	30
	30

	60
	

	
	

	5- أساليب التعليم والتعلم
	1. المحاضرات النظرية المطورة.
2.  الدروس العملية.
3. حلقات الحوار والمناقشة واستنباط الأفكار.

4. بحث من المكتبة والانترنت.
5. عروض تقديمية.
6. الاكتشاف الاستقرائي.

7. التعلم الذاتي في إعداد التكليفات.

8. التعلم التعاوني في التطبيقات خلال المحاضرة.

	6- أساليب التعليم والتعلم ذوى القدرات المحدودة
	         


	7- تقويم الطلاب
	

	أ- الأساليب المستخدمة
	الأساليب المستخدمة

ما تقيسه من المخرجات التعليمية المستهدفة

الأنشطة ( إمتحان دوري -   - بحوث من الانترنت)
2/4/1

2/3/2
2/2/2
الأختبار العملى
---------------
الأختبار الشفهي
---------------
الأختبار التحريرى النظرى

2/1/1-2/1/2-2/1/3-2

    

	ب- التوقيت
	1. إمتحان دورى منتصف الفصل الدراسى .
2. بحوث من الانترنت خلال الفصل الدراسى .
3. الأختبار النظرى نهاية الفصل الدراسى ( الأسبوع الأخير)  .
و

	ج- توزيع الدرجات
	1. إمتحان دورى         :          10 %

2. بحوث من الانترنت  :         10 %

3. الأختبار العملى       :        
4. الأختبار الشفهى      :          
       6.   الأختبار النظرى     :        80 %.     

	8- قائمة الكتب الدراسية والمراجع:
	

	أ- مذكرات
	· عايدة نسيم بشارة : الامريكتان , القاهرة , 1977 .


	ب- كتب ملزمة
	   مراجع أساسية : 
جمال حمدان : إستراتيجية الاستعمار والتحرير , القاهرة , 1968


	ج- كتب مقترحة
	 

	د- دوريات علمية أو نشرات أو مواقع..... إلخ
	http;//arabic.arabic.msn.com/books.qsp                               

http://www.arabgeographers .com                                        

    http://scholar.google.com.ly                                             http://swideg.jeeran.com/geography                                 
·                                          


	أستاذ المادة:.د. محمد المغاورى 
	


xالهيئة القومية لضمان جودة التعليم والإعتماد 

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

	مسمى المقرر


	:  جغرافية العالم الجديد 


	كود المقرر


	Geog313


                                                                           نموذج رقم  ( 11  أ ) 
جامعة:دمنهور      
كلية  : التربية    

قسم  :العلوم الاجتماعية  

(1) مصفوفة المعارف والمهارات المستهدفة من المقرر الدراسى Course Matrix 
	م
	محتويات المقرر
Topics
	أسبوع الدراسة
Weeks
	المعرفة والفهم
K & U
	المهارات الذهنية 
I. S. 
	المهارات العملية والمهنية
P.& P. S.
	المهارات العامة والمنقولة
G.& T.S.

	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	أولآ : الجغرافيةالأقليمية (المفهوم , التطور , نظريات )
	الاسبوع 

الاول 
	
	X
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	ثانيا : الأسس الطبيعية للدولة
	الاسبوع 

الثانى 
	
	X
	
	
	
	
	
	
	
	X
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	ثالثا : السكان و الدولة
	الاسبوع 

الثالث
	
	X
	
	
	
	
	
	
	
	X
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	X
	
	
	
	

	4
	رابعا : الأشكال السياسية للدولة
	الاسبوع 

الرابع 
	
	X
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	X
	
	
	
	

	5
	خامسا : الحدود السياسية
	الاسبوع 

الخامس
	
	X
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	X
	
	
	
	

	6
	خامسا : الحدود السياسية
	الاسبوع 

السادس
	
	X
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	X
	
	
	
	
	
	
	
	X
	
	
	
	

	7
	اختبار
	الاسبوع 

السابع 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	8
	سابعا : أثر الاستعمار الغربي على
	الاسبوع 

الثامن 
	
	X
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	X
	
	
	
	
	
	
	
	X
	
	
	
	

	9
	الخريطة السياسية للعالم
	الاسبوع 

التاسع 
	
	X
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	X
	
	
	
	
	
	
	
	X
	
	
	
	

	10
	ثامنا : الخريطة السياسية ( لأفريقيا ,
	الاسبوع 

العاشر 
	
	X
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	X
	
	
	
	
	
	
	
	X
	
	
	
	

	11
	الإنتاج المعدني: مفهومه،أنواعه،خصائصه
	الاسبوع 

الحادى عشر 
	
	X
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	X
	
	
	
	
	
	
	
	X
	
	
	
	

	12
	أوربا , أميركا الشمالية , لأميريكا الجنوبية 
	الاسبوع 

الثانى عشر 
	
	X
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	X
	
	
	
	
	
	
	
	X
	
	
	
	

	13
	الجنوبية , لاستراليا , جزر الهادى )
	الاسبوع 

الثالث عشر 
	
	X
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	X
	
	
	
	
	
	
	
	X
	
	
	
	

	14
	النقل والتجارة
	الاسبوع 

الرابع عشر 
	
	X
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	X
	
	
	
	
	
	
	
	X
	
	
	
	

	15
	الاختبار النهائي
	الاسبوع 

الخامس عشر 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


أستاذ المقرر    أ.د / محمد المغاورى 000000000أ00000






رئيس مجلس القسم  أ. د / عادل السعيد البنا 00000000000000000000000000000000000000000000000000
 



  









                           دليل الإعتماد لمؤسسات التعليم العالى
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

رؤية الكلية: انطلاقا من رؤية جامعة دمنهور تسعى كلية التربية إلى تحقيق الجودة والحصول على الاعتماد الاكاديمى لتحتل مكانة متميزة بين كليات التربية على المستوى القومي و العالمي
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